COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E
PRODUÇÃO DE HIDROGÊNIO VERDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Dos Srs. Bacelar e Arnaldo Jardim)

Requer realização de audiência pública
para tratar do tema aspectos regulatórios
para o hidrogênio sustentável.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com o tema “aspectos

regulatórios para o hidrogênio sustentável”, com a participação dos

seguintes convidados:

- Gerusa de Souza Côrtes Magalhães, Magalhães, Reis &

Zagatto Advogados;

- Luiz Gustavo Bezerra, sócio da área de Meio Ambiente e

Mudanças Climáticas do Tauil & Chequer Advogados;

- Dr. Paulo Guimarães, Superintendente da SDE - Secretaria

de Desenvolvimento Econômico do Estado da Bahia;

JUSTIFICAÇÃO

Em continuidade aos trabalhos da Comissão Especial de

Transição Energética e Produção de Hidrogênio, entendemos necessária a

realização de audiência pública com o tema “aspectos regulatórios para o

hidrogênio sustentável” com os participantes listados no presente

requerimento.  *C
D2

33
21

34
66

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233213466900

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
13

:0
1:

58
.8

53
 -

CE
EN

ER
G

2

O hidrogênio como produto final pode ser obtido a partir de

diversos processos, com diferentes insumos e procedimentos. Alguns deles

envolvem emissão de poluentes, outros são totalmente limpos e há alguns em

que os poluentes produzidos são capturados e estocados. A partir dessa

audiência pública, pretende-se compreender os aspectos regulatórios para

produção de hidrogênio sustentável, expandindo as possibilidades de debate e

permitindo a construção de opinião a partir de sólidos conhecimentos sobre o

assunto.

Entendemos que esta Comissão precisa estar aberta,

inicialmente, a todas as frentes possíveis para viabilizar o desenvolvimento

amplo da produção e uso do hidrogênio, seguindo bases econômicas e

priorizando a sustentabilidade ambiental. Para isso é importante entender os

aspectos regulatórios da produção dessa fonte de energia.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos participantes desta

Comissão Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

 Deputados BACELAR e ARNALDO JARDIM

2023-14633-13

*C
D2

33
21

34
66

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233213466900

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
13

:0
1:

58
.8

53
 -

CE
EN

ER
G

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer realização de audiência

pública para tratar da Avaliação Ambiental

Estratégica e sua relação com a produção

do hidrogênio sustentável.

Assinaram eletronicamente o documento CD233213466900, nesta ordem:

 1  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233213466900

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
13

:0
1:

58
.8

53
 -

CE
EN

ER
G